[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Cascavel
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº    401/2009

SÚMULA:
Dispõe sobre a instalação de divisórias entre os caixas e o espaço reservado para os clientes que aguardam atendimento nos estabelecimentos bancários.

SALA DAS SESSÕES,  16 de novembro de 2009.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

JOSÉ ROQUE NETO

VEREADOR

JOEL GARCIA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                          /2009

SÚMULA:
Dispõe sobre a instalação de divisórias entre os caixas e o espaço reservado para os clientes que aguardam atendimento nos estabelecimentos bancários.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Ficam os estabelecimentos bancários obrigados a instalar divisórias entre os caixas e o espaço reservado para clientes que aguardam atendimento, proporcionando privacidade às operações financeiras.

Parágrafo único. As divisórias a que se refere o caput deste artigo deverão ter a altura mínima de 1,80m (um metro e oitenta centímetros) e serem confeccionadas em material opaco, que impeça a visibilidade.

Art. 2º
Os estabelecimentos bancários deverão adaptar suas agências no prazo de sessenta dias, a partir da publicação desta lei.

Art. 3º
O descumprimento do disposto nesta lei acarretará ao estabelecimento infrator multa diária de R$ 100,00 (cem reais).

Art. 4º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  16 de novembro de 2009.

MARCELO BELINATI
JOSÉ ROQUE NETO
JOEL GARCIA

VEREADOR
VEREADOR
VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                          /2009

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade dispor que os estabelecimentos bancários ficam obrigados a instalar divisórias entre os caixas e o espaço reservado para clientes que aguardam atendimento,  proporcionando privacidade às operações financeiras.

A matéria visa dar maior privacidade aos clientes de instituições bancárias quando estiverem efetuando operações financeiras, saques,  depósitos e outros.

Feitas essas ponderações, solicitamos o apoio dos dignos Pares à presente proposta.

SALA DAS SESSÕES,  16 de novembro de 2009.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

JOSÉ ROQUE NETO

VEREADOR

JOEL GARCIA

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]